MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

1° TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
N° 16/2021

1º TERMO DE
APOSTILAMENTO AO
CONTRATO Nº 16/2021,
CELEBRADO ENTRE A
UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE E EMPRESA F1
SOLUCOES INTELIGÊNCIA
EM COMÉRCIO ELETRÔNICO
LTDA.

A UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, Autarquia Federal,
vinculada ao Ministério da Educação, com sede na Rua Miguel de Frias, n° 09,
Icaraí, Niterói, Estado do Rio de Janeiro, doravante denominada
CONTRATANTE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 28.523.215/0001-06, neste ato
representada pelo seu Magnífico Reitor, Professor Antônio Claudio Lucas da
Nóbrega, nomeado por Decreto Presidencial de 20/11/2018, publicado no DOU,
de 21/11/2018, inscrito no CPF/MF sob o nº 808.987.697-87 e RG nº 047412036
– IFP/RJ, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo
23069.160452/2020-11, firma o presente Termo de Apostilamento que será
regido pela legislação correlata e pertinente à matéria, bem como
subsidiariamente à Lei Federal n° 8.666/1993 e a suas alterações, e também
pelas cláusulas e condições seguintes:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1 - Constitui objeto do presente instrumento o REAJUSTE DE PREÇOS do
Contrato n° 16/2021, cujo objeto é a contratação de empresa para sustentação
da Loja Virtual da Editora da Universidade Federal Fluminense – EDUFF,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de
Referência.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR

2.1 – O valor máximo mensal desse contrato será reajustado de R$ 2.323,33
(dois mil, trezentos e vinte e três reais e trinta e três centavos) para R$

TERMO DE APOSTILAMENTO - SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DCONT/CCON 1034331         SEI 23069.160452/2020-11 / pg. 1

2.525,45 (dois mil, quinhentos e vinte e cinco reais e quarenta e cinco
centavos).

2.2 – O valor máximo anual desse contrato será reajustado de R$ 27.880,00
(vinte e sete mil e oitocentos e oitenta reais) para R$ 30.305,40 (trinta mil,
trezentos e cinco reais e quarenta centavos), conforme valores abaixo:

ITEM TIPO DE SERVIÇO
Valor

Máximo
Mensal

Valor
Máximo
Anual

1

Criação, hospedagem e manutenção de loja
virtual (site na internet) para venda de livros

impressos e eletrônicos (e-books) da Editora da
Universidade Federal Fluminense - EDUFF, com

configurações de infraestrutura de comércio
eletrônico e de domínio

R$ 2.525,45 R$
30.305,40

2.3 - No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e
indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos,
encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes,
taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento
integral do objeto da contratação.

2.4 - O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos
devidos à CONTRATADA dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente
prestados.

2.5 - Para início dos efeitos financeiros deste reajuste, será considerada a
data de início do segundo ano de vigência contratual, a saber: dia 24 de
agosto de 2022.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3. As despesas decorrentes deste Termo de Apostilamento correrão à conta do
recurso consignado no Programa de Trabalho 169645, Natureza de Despesa
33.90.39, Fonte 8100, UGR 154384 e PI M 20RK G 01 01 N..

4. CLAUSULA QUARTA – DO FUNDAMENTO LEGAL

4.1 - O reajuste tem como fundamento o disposto no Edital e no Contrato
originário, bem como na nas disposições do § 8° do Art. 65 da Lei n°.
8.666/1993..

5 CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO

5. Permanecem ratificadas as demais Cláusulas Contratuais.

6. CLAUSULA SEXTA - DO FORO

6. O Foro privilegiado para dirimir eventuais questões oriundas do presente
Termo, e não resolvidas administrativamente, é o da Seção Judiciária de Niterói,
da Justiça Federal do Estado do Rio de Janeiro, na forma prevista pelo artigo
109, I da Constituição Federal.

Documento assinado eletronicamente por Antonio Claudio Lucas da

TERMO DE APOSTILAMENTO - SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DCONT/CCON 1034331         SEI 23069.160452/2020-11 / pg. 2

Nobrega, REITOR, em 15/09/2022, às 14:44, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 1034331 e o código CRC 9C85E8FD.

Referência: Processo nº 23069.160452/2020-11 SEI nº 1034331

TERMO DE APOSTILAMENTO - SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DCONT/CCON 1034331         SEI 23069.160452/2020-11 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022091600071

71

Nº 177, sexta-feira, 16 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2022 - UASG 153045

Nº Processo: 021722/2022-42. Objeto: Contratação de empresa especializada
na prestação de serviço de administração e gerenciamento, por meio de sistema
informatizado e integrador de módulos, para serviços de lavagens e de borracharia, de
manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças/materiais, mediante
intermediação, junto a rede credenciada de estabelecimentos, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados:
1. Edital: 16/09/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. da
Universidade, 2853 - Benfica, Benfica - Fortaleza/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/153045-5-00050-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 16/09/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/10/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 15/09/2022) 153045-15224-2022NE800003

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL No 110 DE 2 DE AGOSTO DE 2022

REVOGA PROCESSO SELETIVO DO EDITAL Nº 122/2021

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve revogar a inscrição e todos os atos dela decorrentes do processo
seletivo simplificado para técnico especializado em linguagem de sinais, objeto do Edital nº
122/2021, publicado no DOU de 08/11/2021, seção 3, páginas 81 e 82, tendo em vista a
contratação de empresa para prestação do serviço de intérprete conforme, processo SEI nº
23067.051344/2021-41, seguindo orientação da Procuradoria Federal (NOTA TÉCNICA nº
00028/2021/NUCRC/PFUFC/PGF/AGU, doc. 2720134).

CÂNDIDO BITTENCOURT DE ALBUQUERQUE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022 - UFDPAR - UASG 156680

Nº Processo: 23855.001083/2022-61.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço, sob

demanda, de manutenção predial preventiva e corretiva, com fornecimento de peças,
equipamentos, materiais e mão-de-obra, referenciados aos serviços e insumos constantes
nos Relatórios de Custos de Composições (Custos Totais Desonerados) e de Preços de
Insumos (Preços Medianos) do SINAPI atualizado e vigente, para a UFDPAR, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 16/09/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço:
Campus Universitário Ministro Reis Velloso, Reis Velloso - Parnaíba/PI ou
https://www.gov.br/compras. Entrega das Propostas: a partir de 16/09/2022 às 08h00 no
site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/09/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras.

NATANAEL LIMA RIBEIRO DE SOUSA
Pregoeiro

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 153046

Número do Contrato: 28/2020.
Nº Processo: 23068.002681/2020-13.
Pregão. Nº 57/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 10.528.510/0001-90 - FRAC LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVACAO PREDIAL EIRELI.
Objeto: Repactuação dos preços do contrato, referente ao ano de 2021 e 2022.. Vigência:
12/09/2022 a 03/09/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 130.463,28. Data de
Assinatura: 12/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/09/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153046

Número do Contrato: 28/2021.
Nº Processo: 23068.052412/2021-89.
Pregão. Nº 71/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 39.803.291/0001-91 - MCS ENGENHARIA LTDA - ME. Objeto: Prorrogação de
vigência e prazo de execução, bem como reajuste de preços.. Vigência: 22/09/2022 a
20/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 485.322,34. Data de Assinatura:
12/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/09/2022).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 63/2022

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 1005/2019. Processo nº 23068.005877/2017-64.
Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES e Fundação Espírito-Santense de
Tecnologia/FEST. Objeto: Prorrogar a vigência contratual de 15/05/2022 até 31/05/2024.
Data da assinatura: 15/05/2022.

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE APOIO ACADÊMICO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº 377/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: ESCOLA INTERNACIONAL DO ESPÍRITO SANTO LTDA CNPJ
43.403.888/0001-16 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 15
de setembro de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 378/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: CAMARB - CÂMARA DE MEDIAÇÃO E ARBITRAGEM
EMPRESARIAL - BRASIL CNPJ 04.097.800/0001-23 Objetivo: realização de convênio para
estágio. Data da assinatura: 15 de setembro de 2022. Vigência: a partir da data da
publicação.

Nº 379/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: HELDER JOSÉ RIBEIRO MARINO 07968189756 CNPJ
32.385.671/0001-04 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 15
de setembro de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 380/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG CNPJ
94.877.586/0001-10 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 15
de setembro de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 381/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: BRAGA & SILVA DROGARIA LTDA CNPJ 17.853.589/0001-73
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 15 de setembro de 2022.
Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 382/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: NÚCLEO REGIONAL DO INSTITUTO EUVALDO LODI IEL -RS
CNPJ 92.998.947/0001-51 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da
assinatura: 15 de setembro de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2022 - UASG 150182

Nº Processo: 23069.157588/2020-35.
Pregão Nº 35/2021. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF.
Contratado: 29.508.637/0001-75 - RHANA TRANSPORTES INTERNACIONAIS LTDA - EPP.
Objeto: Contratação de serviços de apoio logístico nacional e internacional, com serviços
de despachante aduaneiro.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 14/09/2022 a 14/09/2023. Valor
Total: R$ 20.260,00. Data de Assinatura: 14/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/09/2022).

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 99/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
08/09/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços técnicos de manutenção corretiva e preventiva em sistemas de ar
condicionado do tipo chiller de diversas capacidades, com fornecimento total de peças,
componentes, análises laboratoriais e materiais de consumo, instalados em diversas
Unidades da Universidade Federal Fluminense, localizadas no Estado do Rio de Janeiro.

JOAO GILBERTO TORRES ARANHA
Pregoeiro

(SIDEC - 15/09/2022) 150182-15227-2021NE800237

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 150182

Número do Contrato: 56/2018.
Nº Processo: 23069.008486/2013-68.
Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF. Contratado: 090.677.287-72 - MIXEL
TENENBAUM. Objeto: Reajuste de preços do contrato 009/2020, em virtude da incidência
do igpm/fgv de 16,91% referente ao período de fevereiro (2021) à janeiro/2022.. Vigência:
01/08/2018 a 01/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 529.100,93. Data de
Assinatura: 14/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/09/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 150182

Número do Contrato: 16/2021.
Nº Processo: 23069.160452/2020-11.
Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF. Contratado: 09.091.523/0001-65 - F1
SOLUCOES INTELIGENCIA EM COMERCIO ELETRONICO LTDA. Objeto: Reajuste de preços do
Contrato n° 16/2021, celebrado com a empresa F1 Soluçôes Inteligência em Comércio
Eletrônico Ltda., com base no percentual de 8,7%. O valor máximo anual será reajustado
para R$ 30.305,40 (trinta mil, trezentos e cinco reais e quarenta centavos). Vigência:
24/08/2021 a 24/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 30.305,40. Data de
Assinatura: 15/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/09/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2022 - UASG 150182

Nº Processo: 23069152342202239. Objeto: Permissão de Uso de espaço físico
para exploração comercial de LANCHONETE JUNTO À FACULDADE DE FARMÁCIA DA UFF. .
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 16/09/2022 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, - Niterói/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/150182-5-00102-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 16/09/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/10/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

HELLEN DE LIMA MEDEIROS DA SILVA
Membro da Cli

(SIASGnet - 15/09/2022) 150182-15227-2021NE800237

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 105/2022 - UASG 150182

Nº Processo: 23069.179786/2022. Objeto: Eventual aquisição de Material
Elétrico II. Total de Itens Licitados: 119. Edital: 16/09/2022 das 08h00 às 17h00. Endereço:
R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, - Niterói/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/150182-
5-00105-2022. Entrega das Propostas: a partir de 16/09/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/09/2022 às 11h00 no site
www.gov.br/compras.

CARLOS EDUARDO DA SILVA RAMOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/09/2022) 150182-15227-2021NE800237

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 416/2022 - UASG 153052

Nº Processo: 23070.043283/2022-70.
Dispensa Nº 162/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS.
Contratado: 00.799.205/0001-89 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA. Objeto: Restação pela
contratada de serviços de gestão administrativa e financeira à UFG para apoio na
implementação e no desenvolvimento das atividades previstas nos projeto de pesquisa
intitulado: "práticas decoloniais de letramento em línguas indígenas - ação: saberes indígenas
na escola"..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 12/09/2022 a
30/04/2023. Valor Total: R$ 100.203,95. Data de Assinatura: 12/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/09/2022).

Publicação no D.O.U. do 1° Apostilamento (1038035)         SEI 23069.160452/2020-11 / pg. 4

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
r
Realce

r
Realce

	TERMO DE APOSTILAMENTO - SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DCONT/CCON 1034331
	Publicação no D.O.U. do 1° Apostilamento (1038035)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-16T01:54:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial